Æquitatis et moderationis canonice à sacro concilio Tridentino probatæ læsiva, auctoritati et juribus ecclesiæ derogans.

(Spectat ad N. 12. de Ordine, Tom. VII.)

N. 4.

PROPOSITIONES EX ACTIS SYNODI PISTORIENSIS EXCERPTÆ, ATQUE A PIO VI. DAMNTAÆ, PÉR BULLAM AUCTOREM FIDEI, DATAM 5. CAL. SEPTEMBRIS 1794.

De sponsalibus et matrimonio.

LVIII. Propositio quæ statuit sponsalia propriè dicta actum merè civilem continere, qui ad matrimonium celebrandum disponit, eademque civilium legum præscripto omnino subjacere ;

Quasi actus disponens ad sacramentum non subjaceat sub hac ratione juri ecclesiæ ;

Falsa, juris ecclesiæ quoad effectus etiam è sponsalibus vi canonicarum sanctionum profuentes læsiva, disciplinæ ab ecclesia constitutæ derogans.

(Spectat ad N. 20. DE SPONSALIBUS, Tom. VII.)

LIX. Doctrina Synodi asserens, "ad supremam civilem potestatem duntaxat originariè spectare contractui matrimonii apponere impedimenta ejus generis quæ ipsum nullum reddunt, dicunturque dirimentia," quod "jus originarium" præterea dicitur cum "jure dispensandi essentialiter connexum," subjugens, "supposito assensu, vél conniventia principum potuisse Ecclesiam juste constituere impedimenta dirimentia ipsum contractum matrimonii ;

Quasi ecclesia non semper potuerit, ac possit in christianorum matrimonii jure proprio impedimenta

constituere, quæ matrimonium non solum impedian, sed et nullum reddant quoad vinculum, quibus christiani obstricti teneantur etiam in terris infidelium, in eisdemque dispensare,

Canonum 3, 4, 9, 12, Sess. 24. Concil. Trid.
eversiva, hæretica.

(Spectat ad N. 64. de Matrim, Tom VII.)

LX. Item rogatio Synodi ad potestatem civilem, ut “è numero impedimentorum tollat cognitionem spiritualem, atque illud quod dicitur publicæ honestatis, quorum origo reperitur in Collectione Justiniani,” tum ut “restringat impedimentum affinitatis, et cognitionis ex quacumque licita, aut illicita conjunctione provenientis ad quartum gradum juxta civilem computationem per lineam lateralem et obliquam, ita tamen ut spes nulla relinquatur dispensationis obtinendæ ;”

Quatenus civili potestati jūs attribuit sive abolidendi, sive restringendi impedimenta Ecclesiæ auctoritate constituta, vel comprobata : item qua parte supponit Ecclesiam per potestatem civilem spoliari posse jure suo dispensandi super impedimentis ab ipsa constitutis, vel comprobatis,

Libertatis, ac potestatis Ecclesiæ aubversiva Tridentino contraria, ex hæreticali supra damnato principio profecta.

(Spectat ad N. 64. de Matrim. Tom. VII.)

N. 5.

**AN VALEAT MATRIMONIUM INITUM CUM
INTENTIONE ILLUD DISSOLVENDI, OB ADULTERIUM.**

*Ex Bened. XIV. de Synodo Lib. XIII. Cap. 22,
N. 7 et 8.*

(Spectat ad N. 39. de Matrim. Tom. VII.)

VII..... Theologi, et canonistæ non solum rationem inquirunt, cur nullum remaneat matrimonium, in cuius contractu insertæ fuerint conditiones ipsius substantiæ, ac naturæ contrariæ, sed etiam quæ sit ratio illius discriminis; undè fit, ut validum firmumque haberi debeat matrimonium eorum, qui nullâ appositiâ conditione hujusmodi, alteri nubunt, etiamsi falsam illam opinionem foveant, quâ putent, matrimonium ipsum, factâ per adulterium fide, solutum iri; contra verò nullum et iritum censendum sit matrimonium eorum, qui, præter eum errorem, quo imbuti sunt, conventionem etiam adjiciunt de matrimonii dissolutione quoad vinculum, interveniente adulterio. Super quo ita ratiocinantur. Quicumque contractum vult, necessæ est, ut ejusdem substantiam velit; ideoque, si contrahentes in matrimonii fœdere ineundo, conditionem apponunt illius substantiæ contrariam, certissimum hoc est argumentum, nequaquam eos in veri matrimonii contractum consentire: sine contrahentium autem consensu, matrimonium esse non potest. Quod si expressa illa conditio de matrimonio ob adulterium dissolvendo apposita minime fuerit, quantumvis contrahentes in eo fuerint errore, ut matrimonii vinculum per adulterium dissolvi posset, nihilominùs locus est præsumptioni, ut, dum matrimonium, prout à Christo institutum fuit, inire voluerunt, illud omnino perpetuum, ac, inter-

veniente etiam adulterio, insolubile contrahere voluerint; prævalente nimis generali, quam diximus, voluntate de matrimonio juxta Christi institutionem ineundo, eaque privatum illum errorem quodammodo absorbente: quo fit, ut matrimonium ita contractum, validum firmumque maneat. At, ubi contrahentes in ipso matrimonii contractu expressam apposuerunt conditionem de dissolvendo quoad vinculum matrimonio in casu adulteri; jam fierii nequit, ut error particularis absorptus maneat à generali voluntate contrahendi matrimonium prout à Christo Domino institutum fuit: sed potius voluntas generalis ejusmodi extinguitur et suffocatur ab errore particulari, qui manifestè prævalet ac dominatur: atque hinc oritur nullitas matrimonii in quo contrahendo apposita fuit conditio ipsius substantiae contraria. Ita casum à casu distinguentes docent Cardinalis de Lugo "de Sacramentis disput. 8. sect. 8. num. 125. et seq." Sanchez "de Matrimonio lib. 2. disput. 29. n. 11." Marin. "in Theol. specul. et moral. tom. 3. tract. 23. disput. 5. sect. 4. num. 37." Gebat "tract. 10. cas. 19. num. 707." Cardinalis de Laurea "de Matrimonio disput. 17. art. 10. num. 185." Salmanticenses "in Cursu morali tom. 2. tract. 9. de Matr. c. 4. dub. 2. num. 26." et fusiùs Schmalzgrueber "in lib. 4. decretal. tit. 19. de divortiis à n. 64. ad 76." et ante ceteros egregie advertit Auctor Glossæ "in Cap. de infidelibus, verb. Esse matrimonium, de consanguinitate, et affinitate." En ejus verba: "Ipsi (videlicet ii, qui eà voluntate ineunt matrimonium, ut, concurrentibus repudii causis, se illud solvere posse arbitrantur) contrahunt eo proposito, ut, cum voluerint, separantur, dato libello repudii; sed hoc est contra substantiam matrimonii. Respondeo, si hoc pactum exprimatur in ipso contractu, nec inter eos, nec inter christianos esset matrimonium; sed non copulantur ex pacto, licet postea abjiciant uxores de facto." Videri etiam potest, et relegi, quod à nobis deductum est "superiori libr. 7. cap. 6. n. 9."

VIII. Doctrinam hanc secuta est semper, atque constanter Congregatio Sancti Officii, quoties eidem examinanda se obtulit validitas matrimonii vel inter duos Calvinistas, vel inter Catholicum et Calvinistam contracti, cum scilicet vel ambo conjuges vel alter

eorum in ea opinione versaretur, ut matrimonii vinculum adulterii causâ dissolvendum foret. Ita colligitur ex responsione data ad dubium olim ab Episcopo Bosnensi propositum, quod ita conceptum fuit : " An sit validum matrimonium contractum in catholicam, et schismaticum hæreticum, cum intentione foedandi, vel solvendi matrimonium :" ac die 2. Octobris 1680. ita resolutum : " Si ista sint deducta in pactum, seu cum ista conditione sint contracta matrimonia, sunt nulla : sin aliter, sunt valida." Hoc idem confirmatur ex quadam decisione solemni, quam eadem Congregatio nobis præsentibus edidit die primâ Augusti 1748, cuius hoc erat subjectum : " Sempronius Calvinista diœcesis Albensis Transylvaniæ, ante quinque annos, coram Curione suo Calvinista (nam ipsimet admittunt clandestina matrimonia valida) sub conditione : Contraho tecum, si, vel quamdiù manseris in honestate conjugali, vel si fidem thori servaveris : contraxit matrimonium cum Sempronia Calvinista. Hæc Sempronium aliquoties infideliter deseruit : redire noluit. Sempronius tædio affectus, et ut animæ saluti consuleret, fidem catholicam suscepit. Angitur nunc, et dubitat, num recipere teneatur in hæresi Calviniana remanentem veram, an putativam uxorem ? Item quis forus ejusdem in causa divorții quoad vinculum ? Calvinistarum, an Catholicoram ?" Primo huic casui secundus subjectus erat his verbis expressus : " Titius Calvinista coram ministro ejusdem sectæ, et testibus, in diœcesi Albensi Transylvaniæ, contraxit matrimonium cum Titia Calviniana ante annos viginti sub prædictis conditionibus. Idem nunc recenter conversi ad fidem catholicam dubitant, an ad hoc, ut simul manere possint, consensum, et quidem coram parocho et testibus, renovare teneantur." His autem dicta Congregatio ita satisfecit : " Matrimonia in utroque dubio relata, nulla prorsùs esse. Et ad primum dubium specialiter, Sempronium non teneri ad recipiendam uxorem in hæresi Calviniana manentem ; imò nec teneri ad recipiendam eam, si ad catholicam fidem converteretur ; posse tamen ad catholicam fidem conversam recipere, si velit, in uxorem, renovato coram parocho et testibus utriusque consensu, si nullum aliàs inter eos intercedat impedimentum. Indignum prorsùs esse, recurrere ad Calvinistas pro declaratione divorții

quoad vinculum. Stante veritate expositorum, matrimonium illud nullum suâ naturâ corruere: nec simpliciter, et absolutè indigere Sempronium declarione fori ecclesiastici, ut possit asserta uxore separari. Et ad secundum dubium, debere recenter conversos renovare consensum coram parocho et testibus, ut tamquam legitimi conjuges in conjugio remanere possint."

No. 6.

JUDICIUM DOCTRINALE

SACRÆ FACULTATIS LOVANIENSIS CIRCA POTESTATEM PRINCIPUM SÆCULARIUM IN MATRIMONIUM, PROLATUM AD POSTULATIONEM SERENISSIMI PRINCIPI CAROLI LOTHARINGIÆ DUCIS PRO AUGUSTISSIMA IMPERATRICE MARIA-TERESIA BELGII GUBERNATORIS.

(Spectat ad N. 64. de Matrim. Tom. VII.)

Serenissimæ Princeps Regie!

Ad nos directas "Regiae Celsitudinis tuæ" litteras, eà quâ par est reverentiâ suscepimus, nec eas minori quam rei momentum postulabat, attentione perlegimus.

Ut igitur injuncti per "Regiam Celsitudinem tuam" numeris partes impleamus, hæc ad propositos nobis articulos omni quo possumus studio discussos respondenda duximus.

Ad duos primos, quibus quæritur, utrum per filios-familias, matrimonia non obtento priùs parentum aut

tutorum consensu contracta, nulla, invalida, prorsusque irrita quoad effectus quoslibet declarare expediret?

Respondemus 1.^o Timenda sanè, imò potius ex parte S. Sedis certò expectanda foret gravis eaque maximè fundata oppositio, casu quo S. C. M. matrimonia sive à minoribus, sive à majoribus contracta, absque parentum seu tutorum consensu irrita, seu nullius valoris quoad omnes effectus absolutè decernebat: cùm enim oppositum saucaverit Tridentina Synodus (sess. 24. c. 1.) anathemate damnans eos qui falso affirmarent matrimonia à filiis-familias sine consensu parentum contracta irrita esse; existimamus S. Sedem non passuram ut sine suo consensu ulla sacerdotalis potestas matrimonia antedicta, modo supradicto nulla esse declararet, novum introducendo impedimentum, quod ab Ecclesia hucusque non est positum; quandoquidem "hujusmodi impedimenta statuere, certò spectat ad Ecclesiam; quod dici non potest de sacerdotali potestate;" et ideo ex præfata dictorum matrimoniorum nullitatis declaratione, quæ fieret per C. M. sine consensu Sedis apostolicæ, nonnisi turbæ ac difficultates summae in orbem christianum invehementur, quæ fortè nunquam vel nonnisi difficile sopirenatur.

2.^o Respondemus quidem extra dubium esse positum, penes sacerdtales principes esse potestatem irritantia impedimenta statuendi respectu matrimoniorum non baptizatorum sibi subditorum, quominus primis Ecclesiæ sæculis impedimenta matrimonii à Principibus tum Ethnicis tum Christianis constituta admisit Ecclesia. Sæculo quarto Theodosius christianus pientissimusque Imperator decretum tulit quo consobrinorum matrimonia irrita decernebantur: cujus decreti cum elogio meminit S. Ambrosius, epist. 66. ad paternum.

Nunquam principes sacerdtales potuere irrita facere matrimonia fidelium quoad omnes effectus; nisi consentiente et robur addente principum edistis, ipsâ Ecclesiâ. Hoc docet S. Thomas (quem passim theologi sequuntur): namque tametsi jus aliquod in matrimonia potestati civili competere non diffiteatur, dum dicit, l. 4. sent. dist. 34. q. 1. a. 1. ad 4. jure naturæ, divino, ecclesiastico et civili impedimenta dirimentia constitui posse; circa christianorum tamen matrimonia eorum esse restrictam potestatem, asserit, dum ait l. 4. dist. 42. q. 2. a. 2. ad 4.

“Prohibitio legis humanæ non sufficeret ad impedimentum matrimonii, nisi interveniret Ecclesiæ auctoritas quæ idem etiam interdicit.” Quæ verba saltem de fidelium matrimonii intelligi debent: cùm nemo sit qui in dubium revocet, utrùm principes sacerdotes matrimonii infidelium seu non baptizatorum quoad omnes effectus irritare valeant. Idem factis historicis valet demonstrari. Pallavicinus enim lib. 22. hist. conc. Trid. c. 4. refert regis Galliæ oratores diù multùmque institisse apud patres concilii, ut matrimonia filiorum-familias non consentientibus parentibus contracta irritarentur; quoad patres, post diuturnum examen; multis et gravibus de causis abnuerunt. An ita per oratores institisset Rex Galliæ, si penè se hanc potestatem esse reputasset? An Ecclesiâ abnuente generale impedimentum constituere pro omnibus christianis fidelibus, rex christianissimus pro suis subditis legem irritantem non tulisset?

Hoc tamen Galliæ reges nunquam attentârunt, et proinde id esse posse non existimârunt; varii quidem Galliæ reges matrimonia filiorum-familias, absque parentum consensu contracta, nulla et irrita declarârunt: at quoad effectus tantum; quod eorum non excedit potestatem. Talia autem matrimonia quoad effectus tantum civiles esse irrita patet ex Ludovici XIII responso: Hic enim Galliæ clero super dictâ clausulâ sollicito et anxi, respondit “non validè contrahi,” intelligi quoad effectus civiles: quorsum tam inquieta cleri gallicani sollicitudo, ut regis edicti tolleretur ambiguitas, si principi sacerdotali potestas competet contractus matrimoniales sic irritandi, ut nec naturale vinculum inducere, nec sacramenti materia esse possint,

Igitur qualiscumque sit quorumdam Galliæ parlamentorum circa talia matrimonia praxis et sententia: si ambigua sit, ad prædictam Ludovici XIII. declarationem et ad mentem ipsius est explicanda; si verò inveniatur adversa, per eandem erit emendanda.

Notum tamen est parlamenta, quæ matrimonia filiorum-familias, non obtento priùs parentum consensu contracta, irrita omnino declarant et nulla, id agere non quasi defectus ille parentum consensûs id efficeret, sed ob præsumptum raptûs impedimentum à conc. Trid. introductum, quod duplex esse sustinent abduc-

tionis nempè et seductionis. An id rectè ab illis fiat, non attingimus.

Ecclesiæ gallicanæ circa talia matrimonia sententiam manifestam facit Habertus, qui cleri gallicani nomine scribens adversùs regii edicti detrectatores sub titulo "Optati Galli," sic ait: "Tamquàm divini juris interpretis ac oraculi de veritate, de validitate, substantiâ, causis, partibus, contractu, consensuque ut materiâ et formâ, conditionibusque effectisque sacramenti matrimonii decernere, unius ecclesiæ est. Id fidei caput esse, nemo dubitat orthodoxus." Quòd si tamquàm fidei caput in ipsismet Galliis adstruitur soli ecclesiæ competere potestatem statuendi conditiones requisitas ad validitatem contractûs matrimonialis, quatenùs ad sacramentum ordinem habet, potestati civili jus non est adscribendum, quo valet contractum matrimoniale, irritum facere, nisi in ordine ad effectus civiles. Ipse Van Espen, quem nemo suspicabitur nimiùm ecclesiasticis favisse, Ecclesiæ jus tribuit impedimenta matrimonii dirimentia privativè statuendi: sic enim scribit juris eccl. univ. p. 2. n. 16. c. 1. sect. 1. tit. 13. "Quidquid sit, hoc constat jam pluribus sæculis Ecclesiam et quidem privativâ auctoritate et cum exclusione principum sæcularium impedimenta dirimentia inter catholicos ordinasse, eaque pro tempore et locorum circumstantiis nonnunquàm extendisse vel limitasse, aut etiam relaxasse, ac per consequens negari non potest quin ecclesia hâc potestate à primis sæculis pacificè usa sit."

Constat etiam impedimenta matrimonii stetisse auctoritate Ecclesiæ, quæ principes sæculares cessare volebant; nam, cùm Theodosius statuisset irrita matrimonia in. 2.^o gradu consanguinitatis, illud decretum sic suum fecit Ecclesia, ut cùm Arcadius et Honorius illud revocassent, hoc minimè obstante, idem impedimentum perseveraverit.

Ad 3.^{um} quæsitum, quomodò obviandum sit nimiæ parochorum facilitati in assistendo hujusmodi matrimoniis? utrùm inhiberi eis non possit sub poena apprehensionis bonorum vel pecuniariâ?

Respondemus quòd nonnisi de consensu vel mandato Episcopi aut ejus officialium, pastores antedictis matrimoniis assistentes, non censeantur nec censi possint nimis facile eis assistere; sed munere suo simpli-

citer funguntur, servantque regulam in similibus præscriptam, nempè ut illis tunc demùm assistatur, dum Episcopus aut ejus officialis illis assistendum judicat. Nempè ipsorum est de rationibus illos moventibus judicare. Si qui autem pastores præfatis matrimonii citra Episcopi aut ejus officialis consensum assistere præsumant, hi nimiæ facilitatis meritò accusantur, neque functiones pastorales, ut decet, adimplent, ac proindè tamquam rei puniri debent. Sed non judicamus hæc fieri posse à potestate sæculari, sed Episcoporum est taliter delinquentes corrigere et punire; quia in materia in qua delinquunt, nempè in functionum pastoralium exercitio, Episcopo directè subjecti sunt, non verò potestati sæculari.

4.^o Quæritur an et quomodò provideri potest usui Episcoporum Belgii Austriaci promiscuè potentibus concedendi dispensationem in bannis à concilio Trid. præscriptis?

Respondemus quidem, cùm per concilium Trid., prout perpetua consuetudo interpretata est, Episcoporum prudentiæ et judicio relictum sit, ut proclamationes matrimoniales remittere valeant, dum illud expedire judicaverint, non videtur quo pacto sæcularis potestas in dictis proclamationibus dispensandi usum Episcopis jure competentem, vel impedire valeant vel restringere? Non convenit quidem, imò fieri non potest ut quibuscumque dispensationem hâc super re potentibus hoc indiscriminatim aut sine delectu et sine iusta causa concedatur. At si hoc aliquando et quibusdam in locis contingat, S. Sedis est hujusmodi abusibus obviare, ubi illos reipsâ subesse cognoverit.

5.^o Quæritur, utrùm non expedit penitus tollere officialium usuni, quo consensum parentum tutorumque supplère solent?

Respondemus: officiales diœcesium propriè tantùm examinant utrùm parentes aut tutores filiorum aut pupillorum suorum matrimonii rationabiliter sese opponant, necne? Nullatenùs autem convenire videtur, ut ille officialium usus immemorabilis tollatur quo judicare solent utrùm parentes aut tutores, quoad filiorum pupillorumve suorum matrimonia, causas rationabiliter discutiant necne; causæ si quidem matrimoniales procul dubio ad ecclesiasticos spectant, definiente concilio Tridentino sess. 24. c. 12. de ma-

trim. "Si quis dixerit causas matrimoniales," etc. Quis autem dubitat quin dictæ causæ sint propriè matrimoniales? proindè usum tollere, esset judicibus ecclesiasticis causarum matrimonialium judicium, quod ipsis de jure competit, denegare et concilii Tridentini definitioni adversari.

Unum est quod fieri maximè expediret, et quo facto, si non omnia, saltem multa mala, eaque gravia tolerantur: nempè si S. Sedes absolutè et omnino irritare dignaretur scandalosa ista matrimonia, quæ toties coram parocho quidem (sed prorsùs invito ac reluctante) contrahuntur, et ex quibus funesti exitus familiarumque turbatio sequuntur.

His regiæ tuæ celsitudinis mandato pro officiis nostri muncre satisfecisse confidimus, summâque veneratione subscribitur:

*Tui humillimi et obsequentissimi
Famuli Decanus et DD. RR.
Fac. Theologicæ.*

Signatum DELAITTRES.

Inferius:

*De Mandato Exim. DD. ac Magistrorum. M. VAN. OVERBAKE,
Bedellus.*

Lovanii hác 12. Januarii 1759.

N. 7.

INSTITUTIO PASTORALIS

A SANCTISSIMO DOMINO BENEDICTO PAPA XIV.
EDITA, CUM ADHUC ESSET CARDINALIS-ARCHI-
EPISCOPUS BONONIENSIS.

(Spectat ad N. 107. et seq. de Matrim. Tom. VII.)

Summarium.

“Vana, et irrita esse matrimonia, quibus neque parochus neque testes intersunt. N.^o 1.”

“Concilium Trid. irritando matrimonia clandestina non mutasse sacramenti materiam ac formam. N.^o 2.”

“Institutionis hujus ratio, scopus et divisio. N.^{is} 3 et 4.”

“Parochum proprium eum nuncupari, in cuius parochia matrimonium initur. N.^o 5.”

“Parocho domicilii, non autem originis, titulum proprii parochi esse tribuendum. N.^o 6.”

“Non appellari proprium parochum eum, in cuius ditione aliquis obtinet sedem ruralem. N.^o 7.”

“Irritum esse illius matrimonium, qui locum deserit, ubi moratur, domicilio tamen non dimisso, et in alium locum proficiscitur, ubi nullo contracto domicilio matrimonium celebrat. N.^{is} 8 et 9.”

**“ Quisnam sit proprius vagantium hominum parochus.
N. 10.”**

**“ Quisnam judicetur proprius illorum parochus, qui
peculiari aliquo nomine ad hanc civitatem inco-
lendam veniunt. N.º 11.”**

**“ De parocho proprio ad perficienda eorum matrimonia,
qui carceribus detinentur. N. 12.”**

**“ De matrimoniis, quæ fiunt in xenodochiis, cùm ex-
tremum mortis periculum impendet. N. 13.”**

**“ De matrimoniis, quæ contrahunt puellæ publicis hu-
jus civitatis hospitiis, seu conservatoriis inclusæ.
N. 14.”**

**“ De aliis matrimoniis puellarum, quæ in septis mo-
nialum educantur. N. 15. et 16.”**

**“ Postremò de iis, quæ fiunt à servis dominorum ædes
habitantibus. N.º 17.”**

1. Illicita semper habita sunt ea^z matrimonia, quæ coram sacerdote, seu parocho, uti jus pontificium indicit, minimè contrahuntur: ita profectò in canone “ aliter;” canone “ Nullus;” et canone “ Nostrates” apertè continetur: verùm post Tridentinam Synodum irrita prorsùs, atque invalida in illis locis judicantur, ubi super hac re decretum promulgatum fuit, nisi parochus intersit, aut alias sacerdos, qui ad hoc munus obeundum facultatem ab eodem parocho, sive ab Episcopo consequutus fuerit. Insuper necesse est, ut præter sacerdotem duo quoque testes, aut plures convenient, dum matrimonium celebratur. Spondanus autem, et Cardinalis Pallavicinus fusè commemorant gravissimas disputationes, quibus Concilii Patres tandem adducti fuerunt, ut decretum ejusmodi conficerent.

2. Ut paucis expediamus doctrinam, quæ ejusdem Decreti causâ prolata fuit, nullo pacto sacramenti

materiam, ac formam immutatas fuisse constat; nam materia in tradendis mutuò, ac legitimè corporibus per verba, aut nutus ad explicandum intimum consensum accommodatos, collocata semper fuit; forma verò in excipiendis mutuò, ac legitimè corporibus per contrahentes designatur. Cùm igitur Tridentina Synodus nec legitimum pactum, nec legitimè tradi, et excipi corpora judicaverit, nisi quando matrimonium contrahitur, parochus cum duobus, aut tribus testibus assistat, hinc sacramenti materiam, ac formam nequam mutari certissimum est, quæ, ut supra diximus, in tradendis, excipiendisque mutuò, ac legitimè corporibus semper continetur.

3. Sacra Synodus eo decreto præcipit, ut ille solùm parochus intersit, cui matrimonium ineuntes subjiciuntur; quis porrò ille intelligendus sit, concilii Patres minimè declararunt. Hinc super hac re innumeræ propè disceptationes, quarum pleni sunt libri, excitatæ fuerunt. In hac etiam civitate, ac diœcesi plurima dissidia non semel ob hanc causam contigerunt. Itaque muneric nostri partes duximus normam aliquam tradere ex actis sacri Concilii Congregationis desumptam, cui soli Tridentinam Synodum explicandi facultas conceditur. Siquidem miramur non diversas modò scriptorum opiniones, sed eò præsertim illos devenisse, ut sacræ Congregationis decreta pro tuendis privatis sententiis, vel effingant, vel malè interpretentur, quod sane non consultò, ac temerè fecisse putandum est, neque ob tenuitatem ingenii; sed quod acta sacræ Congregationis evolvere minimè potuerunt, ex quibus ipsius sententias, illorumque causas liquidò cognoscerent. Hinc veluti divinantes ad scribendum de iis rebus accesserunt.

4. Ut clarius id agatur in duas quasi classes, res dividetur: Primùm, afferemus, quæ per sacram Congregationem constituta fuerunt, et quæ etiam ab universis ferè auctoribus probantur: Secundùm, peculiaria quædam addentur, quæ veluti normam in hac civitate, ac diœcesi observanda præcipimus, ut dissensiones omnes, si fieri poterit, de medio auferantur.

5. Primùm omnium sacra Congregatio ab anno 1573. hoc decretum edidit, ut, quis sit proprius Parochus, explanaret: "Cùm concilium Tridentinum inter cætera præcipiat, matrimonia esse contrahenda, præ-

sente parocho, vel alio sacerdote de ipsius parochi, sive ordinarii licentia, quæritur, quid, si contrahentes sint diversarum parochiarum, utriusque parochi præsentia requiratur, sponsine, an sponsæ, an verò utriusque, an etiam alterius parochi consensus accedere debeat. Sacra etc. censuit, ad validitatem matrimonii sufficere præsentiam solius parochi proprii sponsæ, quando matrimonium in parochia sponsæ contrahitur similiter sufficere præsentiam solius parochi sponsi, si modò matrimonium contrahatur in parochia ipsius sponsi."

6. Deindè, cùm de matrimonio agitur, proprium eum parochum uuncupandum censuit, in cuius parochia domicilium positum habetur, non verò illum, in cuius parochia vitæ primordia suscepimus. Cùm ordines ritè conferri possint per Episcopum non domicilii modo, sed etiam originis, ideo ad inquirendum locus oblatus fuit, utrùm idem ratione parochi in celebrandis matrimoniis statuendum videretur. Attamen ex ipsis Concilii verbis parochus domicilii satis apertè deprehenditur, et sacri canones, cum iisdem verbis parochum quoque originis complecti voluerunt, id expressè declarârunt, quemadmodum contigit, cùm de sacra ordinatione sermo haberetur. His veluti fundamentis innititur unanimis scriptorum opinio, ob quam is proprius parochus pro celebrandis matrimoniis judicatur, in cuius ditione domicilium constituitur. Sacra Concilii Congregatio hanc opinionem pariter sequuta est, cùm die 18. Novembris anno 1702. "Mutinensis" causa matrimonii proposita fuisset, in qua Cardinalis Bandinus Panciaticus ejusdem Congregat. præfectus suo præsertim suffragio, opinionem, quam modò exposuimus, magno studio, sapienterque tutatus est, eamque unicè probandam affirmavit. His quoque rationibus adducti plurimi scriptores, eum, qui duo habet in diversis parochiis domicilia, matrimonium ritè coram illo parocho inire posse fatentur, in cuius potestate tunc degit, cùm matrimonium contrahitur. Illud tamen advertunt, tunc solùm duobus domiciliis instructum aliquem jure appellari, cùm in utroque æqualiter collocatus prudentium virorum judicio existimetur; quod etiam juris pontificii auctoritate probatur: "Cùm ab eo, qui duo habet domicilia, se collocatus æqualiter in utroque etc. Viris prudentibus

placuit, in duobus locis posse aliquem habere domicilium, si utrobique ita se instruxit, ut non ideo minus apud alteros se locasse videatur."

7. Tertiò, si quis rei familiaris, aut rusticationis causa in agrum concedat, nunquam proprius parochus is nuncupari poterit, in cuius ditione rurale domicilium situm est. Qui enim ob eas causas ruri vitam degere constituit, nullam domicilii, seu quasi domicilii rationem consequitur. Pontius rurali parocho, si matrimonium agendum sit, proprii parochi nomen aptè conveniri arbitratur, eamque sententiam sacræ Concilii Congregationi attribuit, quæ Romanæ Rotæ judicis contrarium statuentibus ante ferenda est. Eadem opinionem Leander inconsultò amplectitur: contra illos tamen reliqui ferè omnes conveniunt. Et quoniam de sacræ Congregationis Concilii decretis mentionem faciunt, nos in medium illa proferemus, quæ ab actis ejusdem Congregationis desumpsimus, cùm secretarii munere fungeremur; non ea profectò à quibusdam Scriptoribus edita, qui sacræ Congregationis acta nunquam inspexerunt: "Sacra etc. inhærendo declarationibus aliàs factis, respondit, parochum ruralem non esse proprium, et verum parochum, quando rus itur causa recreationis, vel pro rusticannis negotiis, ideoque matrimonium validè coram hujusmodi parocho celebrari non posse. Partibus tamen dentur declarationes antiquæ scilicet :

"In una Florentina sacra etc. censuit, quod Parochus ruralis non est verus parochus, quando rus itur causa recreationis, vel pro rusticannis negotiis.

"In Florentina similiter respondit, parochum ruralem non esse proprium parochum, ideoque matrimonium coram eo celebratum fuisse nullum.

"In una Abulen. Sacra etc. censuit, non valere matrimonium contractum coram parocho loci, ubi contrahentes reperiuntur non animo ibi domicilium contrahendi. Die 1.- Decembbris 1640. lib. 16. Decretorum pag. 470. à tergo, et pag. 471."

8. Quartò, si quis domicilium suum minimè relinquens ex civitate, vel oppido, in quo degit, in alium locum proficiscatur, ibique matrimonium ineat, quin antea domicilium sibi, vel quasi domicilium comparaverit, illud omnino irritum habetur, quia cum fraude in proprium parochum conjungitur. Scriptores unani-

mes in hac re consentiunt, quos clericatus recenset. Idem statuit sacra Concilii Cong. die 22. Februarii anno 1631 : " Sacra etc. censuit dandam esse declarationem in abstracto in forma sequenti : vir et mulier à loco suæ habitationis absque animo illam relinquendi discedentes, et ad locum alterius parochiæ solo animo illic matrimonium celebrandi, non autem domicilium contrahendi se transferentes, ibi coram parocho illius loci matrimonium inter se contraxerunt. Supplicatur per sacram Congregationem declarari, an hujusmodi matrimonium sit nullum, vel validum. Die 22. Februarii 1631. Sacra etc. secundùm ea, quæ proponuntur, censuit esse nullum." Nobis autem secretarium agentibus, cùm die 13. Julii anno 1725. hæc in sacra Congregatione proposita essent : " Controversia constituenda videtur in hoc, quod Antonius, qui est civis Lauretanus, quiue captus amore Annae Margaritæ, modò ad urbem Maceratensem, modò ad Montem sanctum perrexerat, et paucis diebus in illis versatus fuerat, spatio tandem duorum mensium unà cum dicta Anna Margarita habitavit in loco montis Casarii, à quo post parochi admonitiones de contrahendo cum Margarita matrimonio, et prævisas difficultates de probando statu libro ejusdem, cùm ex improviso discesserit, et unà cum duobus testibus accesserit ad terram montis Luponi, et coram parocho hujus loci, doctrinam Christianam pueros edocente, matrimonium ex improviso contraxerit, et statim reversus fuerit ad terram montis Casarii etc. ex his inferri posse videtur ad nullitatem matrimonii :" Deindè, cum peteretur : " An matrimonium sit nullum *in casu* :" sacra Congregatio respondit : " affirmativè."

9. Non inficiamus eandem Congregationem, juxta consilium 254. Frederici de Senis, qui proprium parochum eum censuit, in cuius parochia quis degit, non ubi certum, ac stabile habet domicilium, non semel decrevisse valida illorum matrimonia, qui ad evitandas cum parentibus altercationes, ex parochia domicilii in alium locum demigrantes, ibi matrimonium contraxerunt; ita Fagnanus commemorat. Advertendum tamen est matrimonium hoc pacto ineuntes, antequam rem perficerent, domicilium in eo loco, vel quasi domicilium assequutos fuisse. Nam diu morati ibidem ante matrimonium fuerant, neque indè postea decesserunt, ut

primam sedem, ac domicilium repeterent, quemadmodum clericatus recte perpendit. Ob hanc causam sacra Congregatio, cum nos ipsi secretarii titulum haberemus, quoddam matrimonium validum probavit; licet per duos Cæsenæ incolas contractum, qui ut parentum se molestiis eriperent, illud Foro Livii celebrarunt, cum puella ante discessum palam fecisset, se domicilium in illa civitate deligere, ubi materna avia vitam ducebat, quam tutricem, sive curatricem praedicabat. Insuper Urbanus VIII. suis Apostolicis litteris, quæ monumentis Cardinalis de Lugo, et Patris La Croix insertæ sunt, has sacræ Concilii Congregationis sententias die 14. Augusti anno 1627. confirmavit: "Primò, an incolæ tam masculi, quam fœminæ loci, in quo concilium Tridentinum in puncto matrimonii est promulgatum, transeuntes per locum, in quo dictum concilium non est promulgatum, retinentes, idem domicilium, validè possint in isto loco matrimonium sine parocho, et testibus contrahere? Secundò, quid si eo prædicti incolæ tam masculi, quam fœminæ solo animo, sine parocho, et testibus contrahendi se transferant; habitationem non mutantes? Tertiò, quid si iidem incolæ tam masculi, quam fœminæ eo transferant habitationem illo solo animo, ut absque parocho, et testibus contrahant? Iidem Cardinales ad primum, et secundum, non esse legitimum matrimonium inter se sic transferentes, ac transeuntes cum fraude: ad tertium verò dubiorum hujusmodi, si domicilium verè transferatur, matrimonium esse validum, responderunt, et resolverunt." Igitur matrimonium primo, et secundo loco expositū irritum degenernit, cum fraus intercesserit; matrimonium tertio loco allatum etiam cum fraude validum declaratur; quia novum quoque domicilium accesserat.

10. Sed jam deveniamus ad secundam partem, quæ certam normam huic nostræ civitati, ac diœcesi statuere proposuimus, ut super ejusmodi rebus aditus controversiis omnibus præcludatur. Primum, evenit aliquando, quod vagi matrimonium inire contendant: ipsorum autem parochus is dicitur, in quorum ditione versantur; quod pariter asserendum est, licet alter solum ex illis, qui conjugium petunt, vagantium, numero adscribatur. Attamen perigrinus, et vagus sine ullo discrimine non semel confunduntur, vagus ille

appellantus est, qui relicto suo domicilio sedem in exteris terris inquirit, ut ex jure deprehenditur: "Puto autem, et hoc procedere posse, si quis, domicilio relicto, naviget, vel iter faciens quærat, quò se conferat, atque ubi consistat, nam hunc puto, sine domicilio esse;" Peregrinus autem is nuncupatur, qui eâ voluntate iter facit, ut ad pristinum domicilium exactâ peregrinatione revertatur. Ob has potissimum causas, ob gravia quoque dissidia, quæ ex matrimoniis errantium Ægyptiorum, ac militum plerumque dimanant, parochis omnibus indicimus, quod à Trident. Synodo his verbis sancitum fuit: "Parochis autem præcipit, ne illorum matrimoniis intersint, nisi prius diligentem inquisitionem fecerint, et, re ad ordinarium delatâ, ab eo licentiam id faciendi obtinuerint."

11. Secundò contingit, ut plurimi studiorum causâ in hanc urbem confluant, vel etiam, ut juventuti facultatem aliquam tradant, vel aliquod artificium exerceant, sive ut opulentis civibus inserviant, vel aliquo alio munere detineantur. Innocentius XII. iis litteris, quæ incipiunt: "Speculares:" domicilii rationem illis minimè convenire, neque ad ordines admitti posse decernit, qui relicto paterno solo alium sibi ad habitandum locum deligunt, nisi per decem annos in eo commorentur, bonorum partem in ipsum transferant sedemque stabilem ibi defigere velle fateantur, idque jurejurando confirment. Hæc tamen pro illis solùm præscribuntur, qui ordines consequi volunt: nullum tamen reliquis sacramentis administrandis impedimentum afferunt. Siquidem, ut Paschatis præcepto quis satisfaciat, ejusmodi conditiones necessariæ non sunt, quod etiam ratione matrimonii constituendum videtur. Prætores enim ex unani scriptorum sententia, judices, medici, facultatis alicujus professores, discipuli, famulique, licet exteri, ritè matrimonium contrahunt, si parochus adsit ejus loci, ubi degunt. Quippe, si per aliquod temporis spatium in eodem loco versentur, domicilium, vel quasi domicilium, quod satis est ad matrimonium perficiendum, sibi conciliant. Item, cùm in sacra Concilii Congregatione plurima ad inquirendum proposita essent, ac præsertim quarto, et quinto loco his verbis peteretur: "Quartò, an valeat matrimonium contractum coram parocho illius loci, ubi contrahentes reperiuntur, non animo ibi domici-

lium constituendi, sed recreationis causâ? Quintò, et quid, si contrahens ibi moretur tanquam prætor, judex, seu medicus temporalis?" sacra congregatio hoc pacto respondit: "ad quartum non valere; ad quintum valere:" Ita Garzias commemorat, qui eandem sanctionem certo, firmoque documento se habere testatur.

12. Tertiò accidere potest, ut carceribus detenti, qui ad Cardinalem Legatum, vel ad nos ipsos pertinent, matrimonium poscant. Superiori tempore, ut accepimus, res peracta fuit coram parocho, in cuius ditione carceres positi sunt. Nos profectò in examen revocare nolumus, quæ jam diuturnitate temporis invaluerunt. Nam, ut jam inita matrimonia rata firmaque sint, sufficit, si eadem minimè ignoraverit, imò pertulerit, atque ideo permiserit is, qui eo tempore sapienter hanç ecclesiam administrabat, quemadmodum Tridentinum concilium his verbis asseruit: "Qui aliter, quām præsente parocho, vel alio sacerdote de ipsius parochi, seu ordinarii licentia" etc. Duobus, ac sanè diversis modis carceribus inclusi tenentur. Aliqui perpetuò, vel ad certum tempus, non quidem pro custodia, sed pro pœna in carcerem conjiciuntur, quorum parochus is dicitur, in cuius parochia carceres collocantur: "Relegatus in eo loco, in quem relegatus est, interim necessarium domicilium habet." Alii verò pro custodia solùm in carcerem detruduntur, donec ipsorum causa judicis sententia cognoscatur; horum parochus is judicandus est, ubi domicilium situm habent, non autem parochus, ubi carceres positi sunt: cùm ipsi nihil magis expetant, quām ut dissolutis vinculis paternas ædes revisant. Cùm hæc ita sint in celebrandis ejusmodi matrimoniis proprius parochus accercendus est, sicuti modò exposuimus. Accedit S. Concilii congregationis decretum die 26. Maji anno 1707. in causa Farfensi matrimonii promulgatum insertumque cleri Romani statutis, quod etiam De Justis, Monacellus, et jurisperitus Dominicus Ursaja commemorant, qui se auctorem allatæ distinctionis meritò prædicat, eamque sacræ Congregationi tradidisse fatetur. Quamobrem illi, qui carceribus perpetuò, vel ad certum tempus includuntur, si matrimonium exposcant, intersit parochus, cuius parochia carceres subjiciuntur; si qui verò "loco custodie"

carceribus detinentur, hujus nostri fori **administri** priùs nioneantur, ut si forte in alia parochia **domicilium** habeant, diligenter perscrutentur, et si id deprehendant, rursùs inquirant, utrùm aliquæ causæ intercedant, ob quas allata superiùs norma prætermitti possit, ob facultatem, quæ, ut dictum est, in Episcopos à Tridentina Synodo confertur: ob eandem rationem præmonendi sumus, si advena inclusus carcere aliquam ex hac civitate, vel diœcesi mulierem in matrimonium deposcat.

13. Quartò, in xenodochiis aliquando matrimonia ineunda sunt ab iis, qui in gravi vitæ periculo versantur, ut æternæ saluti prospiciant. Cùm hæc contingunt sive intra, sive extra publica hujusmodi hospitia, temporis spatium non suppetit, ut libera ipsorum conditio dignoscatur, quemadmodum S. Officio Congregatio palam declaravit. Liceat nobis tamen asserere, matrimonium in hoc discriminè perfici posse, licet tradita per "sanctum Officium" institutio locum habere nequeat; modò tamen ægrotus ad sanitatem restitutus ad uxorem non accedat, priusquam paruerit iis omnibus, quæ à S. Officio præscribuntur. Id per epistolam ab eodem tribunali datam indicatur, quæ Corradi libris addita fuit, eamque in medium profert Monacellus. At verè quisnam eligi debeat, quo præsente matrimonia in xenodochiis peragantur, inter capellanos, et parochos, in quorum ditione sita sunt xenodochia, magno studio contenditur. Itaque præcepimus, ut quoties hæc eveniant, statim nos de more certiores faciant, ut statuamus, qui matrimonio celebrando intersit, ac diligenter caveamus, ut necessarium hujus rei monumentum in actis descriptum conservetur.

14. Quintò, matrimonia pertractantur cum expositis puellis, quæ in hospitio spuriorum detinentur, vel cum aliis puellis, quæ cæteris hujus urbis hospitiis includuntur. Si de primis agatur, is parochus adhibendus est, cuius parochiæ illud publicum hospitium subjicitur, idque servandum omnino in posterum decernimus. Id enim non consuetudo solùm, sed etiam ratio aperiissimè poscunt, quam sacra Congregatio die 11. Aprilis anno 1651. his verbis ostendit: "Gubernatores hospitalis expositorum civitatis Eugubinæ asserentes, sacerdotem ibi in confessarium deputatum cum approbatione Episcopi hucusque puellis expositis administrasse matrimonia, præviis denuntiationibus, in ecclesia

ipsius hospitalis, supplicant pre declaratione, hujusmodi matrimonia coram eodem sacerdote celebranda esse, et non coram rectore ecclesiae parochialis, intra cujus limites dictum hospitale existit. Sacra etc. censuit, matrimonia dictarum puerarum esse celebranda coram proprio parocho, non autem coram dicto capellano hospitalis:” Aliæ verò pueræ, quæ in aliis hospitiis servantur, juxta veterem consuetudinem, quam firmam perpetuamque volumus, matrimonium inibunt coram parocho, cuius ditioni hospitium coöptatur. Hospitii enim proventibus aluntur, dotemque accipiunt; ob quam causam paterno domicilio relicto, tanquam ipsius hospitii filie haberi possunt, ex quo si aliquando discedant suos domesticos invisuræ, exiguum tempus his officiis impenditur, nec unquam nisi depositi, ac custodie nomine per hospitii rectores cuiquam commituntur.

15. Sextò, de virginum matrimoniis sermo est, quæ in septis monialium educantur. De illis profectò nulla haberetur controversia, si quivis pareret decreto sacræ congregationis causis Episcoporum, ac regularium propositæ, quod Jacobo Cardinali Boncompagno decessori nostro transmissum his verbis continetur: “Expositum fuit in sacra Congregatione nomine monialium istius civitatis pravos usus inductos esse contra regularem disciplinam, et monialium quietem ob virgines educandas, quæ datâ fide, et viro jam destinatae per censanguineos invitæ monasteriis detinentur, Eminentissimi Cardinales juxta decreta generalia, aliaque super hac re per sacram Congregationem edita, ac præsertim die 13. Januarii anno 1634, et die quoque 9. Novembris anno 1635, aliisque deinceps temporibus Eminentiae Vestrae has litteras scribendas jusserunt, ut virgines omnes, quæ futuras muptias datâ fide promiserint, jussu Eminentiae Vestrae, interpositâ etiam sacræ Congregationis auctoritate, ex monasteriis abeant, licet ordinario minime subjectis, et ad parentum domos revertantur.” Tunc enim in loco proprii domicilii constitutæ, procul dubio ad matrimonium ineundum parocho uti debent, cuius ditioni paterna aedes adscita judicabitur.

16. Magno studio curabimus, ut, quæ per sacram Congregationem præscripta sunt, observentur. Cùm tamen id aliquando difficile sit, ideo inquirendi debet,

utrum in matrimonii ejusmodi proprius parochus is nuncupetur, in cuius parochia est monasterium, an parochus, in cuius ditione pueræ domicilium collocatur? Itaque si puella, quæ matrimonii fidem præsttit, in alia parochia domicilium non habet, tunc parochus, quem primo loco nominavimus, pueram in matrimonium conjunget: sin autem paternum, maternum, vel fraternum domicilium habebit, tunc parochus, cui domicilium idem subjicitur, pro conficiendo matrimonio præsens assistet. In utraque vero parochia, ubi nempe domicilium, et monasterium posita sunt, juxta Ecclesiæ consuetudinem matrimonium antea denuntiabitur. Hoc discrimin etiam probat P. Giribaldus, qui hujus metropolitanæ per tot annos Pœnitentiarii munus exercuit, et matrimoniorum causis examinandis præfectus fuit. Non exigui quoque momenti statutum Romani cleri æstimandum est, quo de juvenibus, qui in seminariis, et collegiis educantur, sermo instituitur. Nam si vitâ decadent in iis locis, pecunia pro funeribus ducendis parocho domicilii persolvitur; si domicilium habeant; sin minus, is fructus in eum parochum confertur, in cuius ditione seminarium, vel collegium constituitur. Nonnulla huic statuto superaddita sunt, quæ deinde in peculiari Congregatione per Clementem XI. delecta die 11. Januarii anno 1702. unanimi consensu probata, et ipsius Pontificis "oraculo vivæ vocis" confirmata fuerunt. Inter cætera illud præcipitur, ut non solùm in juvenum funeribus, qui in seminario, vel collegio degunt, sed etiam pro efferendis puellis, quæ in monasteriis educatur; et in matrimonii ipsarum conficiendis eadem ratio, ac norma servetur: "Non solùm in funeralibus, sed etiam in contrahendo matrimonio etc. Publicationes autem matrimoniales fiant tam in parochia domicilii, quam collegii, monasterii, aut conservatorii, in quo commorantur."

17. Postremò de famulis, et ancillis agendum superstest, quæ penes dominos vitam traducunt, de quibus idem, ac de puellis, quæ in monasteriis pro educatione servantur, omnino statuendum judicamus. Nam idem Romani cleri statutum, in quo de funeribus res est, matrimonia simul complectitur, ac de funere servorem hæc decernit: "Familiares, et famuli Cardinalium, seu aliorum principum, ac prælatorum, nec non aliorum quorumcumque, qui habent domum, et familiam in

alia parochia, ad illam pertinere statuimus, licet apud dominos infirmentur, et occumbant."

18. Hanc normam in civitate, ac dioecesi, cum de matrimonii agitur, omnino servandam jubemus. Poena autem in delinquentes arbitrio nostro statuerunt, edictum quoque pro celebrando matrimonio die 31. Martii anno 1732. promulgatum renovamus. Illius verò decreti, et hujus nostrae institutionis exempla cuilibet sacrario cum in civitate, tum in dioecesi jussu nostro defixa conserventur. Qui id facere prætermiserint, vel ea quæ in his decretis continentur, non observaverint, nobis debitas poenas exsolvent.

N. 8.

DE MATRIMONIIS CORAM MAGISTRATU VEL MINISTRO ACATHOLICO CONTRACTIS ETC.

Ex Bened. XIV. de Synodo. Lib. 6. 7. n. 5. et seqq.

(Pertinet ad N. 113. de Matrim. Tom. VII.)

"Redditæ sunt nobis per dilectum Filium, eundemque primarium administrum nostrum, Silvium Cardinalem Valenti, vestræ litteræ, quibus subortam inter vos in re gravis sanè momenti controversiam exponitis, eamque judicio nostro subjicitis. Non possumus equidem non magnopere commendare propositum vestrum, quo Sedem apostolicam consulendam censistis, ejusque definitionem exposcendam, ut eam unanimi consensu amplectamini; quam si omnes, cum similes emergunt quæstiones, pari docilitate exquirerent, et sequerentur, non tanta succresceret in dies inter evangelicos operarios opinionum varietas, nec doleremus aliquando, ob eorumdem in tradenda morum

doctrina diversas sententias, in partes distrahi christianum populum, eamque sciendi mentium, animorumque concordiam, quam Christus Dominus ecclesiae sue commendatam voluit usque adeò, ut ea præsertim, quasi tressera, discipulos suos cognoscendos prædixerit.

“ Exposuistis itaque nobis, non raro isthic contingere, ut catholici matrimonium inter se contracturi, civilem adeant magistratum, aut hereticum ministellum, quibus se sistere legibus patris coguntur, et coram illis mutuum exprimant in conjugium consensum, quem tamen postea renovare coram legitime ministro catholico et duobus testibus, uti Tridentinum præcipit, aut omnino negligunt, aut in longum tempus differunt: interim vero, perinde ac si legitimai conjuges jam forent, nondubitiant omnem conjugalem consuetudinem inter se habere. Quæsivisti deinde, quid de illo consensu sentiendum sit, coram civili magistratu, aut heretico ministello, præstito: num scilicet satis fuerit ad perficiendum matrimonium validum, saltem in ratione contractus, quod alter ex vobis affirmat, alter inficiatur; etsi ad sacramenti dignitatem non assurgat, quod nemo vestrum in quæstionem adducit: si enim res ita se haberet, uti primus existimat, subsequens inter consentientes copula, etiam ante renovatum coram parocho catholico consensum, omni flagitio vacaret, et suscepta exinde proles absque ulla dubitatione esset legitima reputanda.

“ Jam vero, ut postulatis vestris breviter simul et dilucidè respondeamus, unaque controversiam omnem judicio nostro præcidamus, sic habete: ubicumque promulgatum et receptum sit concilii Tridentini decretum cap. I. sess. 24. de reformat. matrim., ibi nulla prorsus, atque in omni ratione irrita esse conjugia aliter, quam coram alterutrius contrahentium legitimo parocho, aliove sacerdote parochi vices agente, et duobus testibus, celebrata. Scimus profectò, esse theologos, qui in ipso fidelium matrimonio contractum à sacramento ita dividunt, ut illum omnino perfectum quandoque consistere credant, quin ad sacramenti excellentiam pertingat. Sed, quidquid sit de hac opinione, quam nos quidem nunc in medio relinquimus, ea certè, quod attinet ad rem præsentem, locum nullum sibi vindicare potest apud eos, qui Tridentinâ lege obstringuntur: etenim qui, præter formam à se

præscriptam, matrimonium contrahere attenant, eorum Tridentina Synodus non sacramentum mōdō, sed contractum ipsum irritum disertē pronunciat, atque, ut ejus vērbis utamur, eos ad sic contrahendum omnino inhabiles reddit, et hujusmodi contractus irritos esse decernit.

“Quare, cùm inter catholicos in istis provinciis degentes et promulgatum et receptum jam fuerit illud Tridentini decretum, quod ambo fatemini; perspicuum est, matrimonium ab ipsis invicem initum coram civili magistratu, aut acatholico ministello, et non item coram proprio alterutrius contrahentium parocho et duobus testibus, neque in ratione sacramenti, neque in ratione contractū sustineri, aut ullo pācto validum reputari posse. Neque verò rationes, propter quas valida pronunciavimus matrimonia, quae aut ab hæreticis inter se aut à catholicis cum hæreticis, in istis Fœderatis provinciis contrahuntur, non servatā formā Tridentini, aptari queunt coniugii inter se initis à catholicis, quorum quilibet Tridentini decreto se obstrictum agnoscit, ejusque se auctoritatem sequi profitetur.

“Sciant itaque catholici vestræ curæ concrediti, cùm civili magistratui, aut hæretico ministello, matrimonii celebrandi causâ, se sistunt, actum se merè civilem exercere, quo suum erga leges et instituta principum obsequium ostendunt: ceterū tunc quidem nullum à se contrahi matrimonium. Sciant, nisi coram ministro catholico et duobus testibus nuptias celebraverint, nunquam se, neque coram Deo, neque coram Ecclesia, veros et legitimos conjuges fore: nec, si interim conjugalem inter se consuetudinem habuerint eam gravi culpā carituram. Sciant denique, si qua ex hujusmodi conjunctione oriaretur soboles, eam, utpote ex non legitima uxore natam, in oculis Dei fore illegitimam, et nisi conjuges consensum ex Ecclesiæ præscripto renovaverint, illegitimam perpetuā futuram etiam in Ecclesiæ foro.

“Erit porrò officii vestri, hæc omnia, cùm commoda se obtulerit occasio, atque eā, quam rerum circumstantiæ vobis adhibendam suaserint, circumspectione et cautelā, singulis explicare prolixius; simulque omnes commonere, ut, siquidem regionis consuetudini, et terreni principis sanctionibus obtemperare coguntur, faciant illi quidem, sed religione salvā, potioresque

ducant sanctissimas Ecclesiæ leges, quibus fidelium matrimonia constringuntur. Illud præterea vobis curandum est, ne, etiamsi duo Catholici civilem illam, ac merè politicam coram hæreticis cæremoniam peregerint nimium inter se familiariter agant, aut sub eodem tecto in communi habitent, nisi se prius veris et legitimis nuptiis, ex norma Tridentini, alligaverint; quamquam enim familiaritas esse possit sine flagitio, flagitii certè periculo et suspicione non vacat: utrumque autem probis et bene moratis Christi fidelibus cavendum est. Ad ejusmodi porrò evitanda pericula, cognoscimus, consultiùs utique fore, ut catholici, nonnisi matrimonio jam antea in faciem Ecclesiæ inter se legitimè celebrato, ad illam explendam civilem cæremoniam sæcularem magistratum, seu hæreticum ministellum adirent: sed, quoniam ex vestris litteris deprehendimus, id non sine periculo, et perturbationibus posse adimpleri; id saltem pro viribus satagite, ut, postquam reipublicæ morem illi gesserunt, non diu differant Ecclesiæ legibus parere, et conjugale fœdus, juxta præscriptam à Tridentino normam, ritè et sanctè inire, et si quid tum super hac re, tum super aliis, quæ istam missionem respiciunt, nobis suggerendum esse putetis, communicatio inter vos consilio, operam nostram implorate, quam semper præsentem invenietis. Epistola hæc nostra tibi dilecte fili, Paule Simon à Sancto Joseph, inscripta est: eam tamen volumus à te communicari etiam dilecto filio Adriano Augustino Won-Duck pastori Leidensi, cuius scriptum super ea, de qua nunc agitur, controversia à supradicto Cardinali de Valentibus nobis oblatum libenter perlegimus.

“ Postremò vos hortamur majorem in modum, ut istam Dominici gregis non contemnendam portionem sedulò sicuti laudabiliter hactenùs fecistis, excolere, atque ad omnem pietatem informare pergatis. Vobisque interim apostolicam Benedictionem peramanter imperitum. Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem die 17. Septembris 1746. Pontificatus nostri anno septimo.”

VI. Quæ hactenùs dicta et narrata sunt, ad ea pertinent loca, quæ infidelium, aut hæreticorum principum ditioni subsunt. Sed alia loca non desunt, in quibus etiamsi alia religio, præter Sanctam Catholicam Romanam, non toleretur, complures tamen occultè vivunt ab

illius communione extranei, qui catholicorum speciem præ se ferentes, matrimonia cum catholicis ineunt; eâque occasione catholicus parochus accersitur, qui matrimonii celebrationi assistat, licet hic privatâ scientiâ satis superque compertum habeat, alterum ex contrahentibus hæreticum esse. In arduis hujuscemodi circumstantiis, suat qui contendant, debere parochum, nullâ appositâ difficultate, vel morâ, matrimonio assistere, nec in occultam contrahentium fidem subtilius inquirere, quamvis matrimonium inter sacramenta vivorum connumeretur; cum etiam Eucharistie, quæ vivorum sacramentum est, peccatoribus occultis, cum ad eam recipiendam publicè accedunt, non denegetur, juxta doctrinam sancti Thomæ 3. "part. quæst. 80. art. 6." Contra autem alii reputantes, quod in sacramento matrimonii tenetur parochus suam assistentiam deneicare, si noverit privatâ etiam scientiâ, impedimentum aliquod adesse, nedum dirimens, sed vel dumtaxat impediens, ut puta sponsalia cum aliis præcedenter contracta, vel votum simplex castitatis ab alterutro contrahentium emissum; in eoque rerum statu, illius officio partes esse, ut ecclesiasticum superiorem, sive Episcopum, de ea re certiorem faciat, qui opportunè consulere, et providere valeat: eadem ratione, docent, atque contendunt, se gerere debere parochum, qui advocatur ad assistendum matrimonio, in quo ipsi constat, quantumvis privatâ scientiâ, alterum ex contrahentibus, pro orthodoxo publicè habitum, hæreticæ sectæ occultè adhærere. In Aquensi concilio, quod anno 1585. celebratum est, "ad tit. de parochis," extat decretum hujusmodi: "Nullus parochus, pœnâ illis excommunicationis propositâ, sacramentum ullum administrare audeat hæreticis quibusvis, vel quocumque modò à fide catholica aversis, nisi priùs constiterit, illos resipuisse, et Ecclesiæ ritè reconciliatos fuisse: tom. 10." Collectionis Harduini "col. 1562."

VII. Altera hæc sententia, non solùm priore tutior, sed etiam communior est. Cùm autem illius defensoribus onus incumbat diluendi argumentum illud, quod contra eam objiciebatur, de peccatore occulto publicè Eucharistiam petente, quam illi administrandam esse, paulò ante significavimus: id sanè aggreditur Sanchez "in lib. 3. de Matrimonio disput. 15. num. 13." verùm feliciùs rem confecisse videtur Cardinalis de

Lugo "de Sacramentis disput. 8. sect. 13. num. 208. et seq." quem super hac re consuli volumus; cùm minimè consilium nostrum fuerit, ut hìc ex professo, ut ajunt, tractatum de Matrimonio conscriberemus. Illud ad suscepti instituti rationem pertinet, ut Episcopis, in quorum diœcesibus hæretici, cùm publicè versari non permittantur, occultè vivunt, magnopere suadeamus, ut sive in Synodis, sive alia quacumque opportuna ratione, certas præscribant regulas de his, quæ præstari debeant ab illis omnibus, qui occultæ hæresis suspicione laborant, antequam parochi ad sacramenta illos admittant, atque adeo antequam eorum matrimonii assistant; severiores autem poenas constuant adversùs eos, qui, expletis semel illis actibus, qui pro solemní probatione eorum orthodoxæ fidei præscripti sunt, atque ita ad sacramenta Ecclesiæ catholicæ, et ad matrimonii celebrationem admissi, in hæresim postmodum relapsi deprehendantur. Hâc enim tutâ agendi methodo parochis suppeditatâ, si ipsi eam sequantur, ab illis eximentur angustiis, in quibus hærere meritò solent, cùm ad assistendum matrimonii accersuntur, privatâ scientiâ compertum habentes, contrahentium alterum, tametsi pro catholico habeatur, hæreticum esse: poterunt siquidem, atque debebunt, in hujusmodi circumstantiis, eas probationes ab illo exigere, quibus se catholicum esse, certâ et irretrac- tabili professione demonstret, secundùm ea, quæ ab Episcopo in Synodo, vel in aliis ordinationibus, præscripta fuerint.